^a Enrici: *in sopralinea su Pet depennato* ^b *corretto su soldos* ^c Enrico: *E corretta su P* ^d presbiteris: *così* ^e cantandis: *tan in sopralinea* ^f *nel testo novuos et* ^g Arnaldi mei consanguinei: *così* ^h *2 righe e 1/4* ⁱ *poco meno di 1 riga.*

230

1213, agosto 1, *in domo Aydeline, uxoris Vivaldi*

Giacomo de Monte Clario, calegarius, dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Aidelina, moglie di Vivaldo, 7 lire.

In calce al documento, di mano del notaio Filippo di Scarmundia: « Cassata est voluntate dicte Aydele »; nel margine esterno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Aydeline, uxoris Vivaldi^a.

Testes Otto Ferralaxini, Bertolotus cocolarius. Ego Iacobus de Monte Clario calegarius confiteor me recepisse in accommendacione a te Aydelina libras VII ianuinarum, renuncians exceptioni, quas tenere in mea mercandia debeo hinc ad annum I proximum ad duas partes lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in domo dicte Aydeline, die ut supra.

^a Vivaldi: *corretto su testes*

231

1213, agosto 2, *in brandali Iolte*

Gerardo, giudice di Anselmo de Curia, podestà di Savona, pronuncia sentenza nella vertenza che oppone Ansaldo di Bergeggi a Bertolotto de Castagnolis in merito alla richiesta di pagamento di 18 lire avanzata da Ansaldo nei confronti di Bertolotto, a titolo di pena relativa a un contratto di accommendatio.

In calce al documento: « Cassa fuit precepto dicti Ansaldi ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ansaldi de Bergegjo.

Testes Bonusiohannes Iolta, Carbo iudex et Iacobus de Cario et Wilhelmus ferrarius. Cum lis et discordia verteretur inter Ansaldum^a de Bergegjo, ex una parte, et Bertolotum de Castagnolis, ex altera, occasione unius petitionis librarum XVIII quas nomine pene ipse Ansaldus a dicto Bertolotto exigebat pro quoddam contractum^b, de quo fuit publicum instrumentum, compositum per manus Manfredi scribe, anno Domini millesimo ducentesimo X, indictione XIII, die XXIII octubris: « Ego Bertolotus de Castagnolis confiteor me recepisse in accommendacione a te Ansaldo Bergegii libras VIII ianuinarum et cetera », compromisserunt inter se vicissim partes stare in eo

quod inde dicere vellent^c per adcordium inter eos dominus Girardus, iudex domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis^d, renunciando omni legum et capituli auxilio, sub pena librarum X hinc inde stipulata^e et rato manente pacto. Unde dictus iudex et arbiter per adcordium inter^f eos dixit, cognoscens^g per confessionem ipius Ansaldi <quod> de dictis libris VIII habuerat ipse Ansaldus libras III, pronunciando dixit quod dictus Bertolotus dare debeat ipsi Ansaldo usque ad festum sancti Michaelis libras IIII et de superfluo sit Bertolotus absolutus, pronunciando ut supra, sub pena predicta. Actum in brandali Iolte, die II augusti.

^a *Corretto su Ansaldus* ^b *pro quoddam contractum: così* ^c *vellent: così* ^d *dominus - potestatis: in soprilinea* ^e *nel testo stipulantem* ^f *inter: corretto su precedente scrittura* ^g *nel testo cognoscens*

232

1213, agosto 2, *in domo Ambroxii remarolii*

Testamento di Guglielmo gallearius.

(c. 28 r.) Testamentum cause^a mortis Willelmi gallearii^b qui, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: primo pro anima mea iudico soldos XXX ianuinorum, Sancte Marie soldos II, Consorcie soldum I, Sancto Dalmacio soldos IIII, pro cruce super altare soldum I, preposito Castri soldos II, Sancto Poncio denarios VI, Sancto Iohanni soldos II, presbitero Arnaldo soldum I, ad Sanctum Dalmacium eligo meam sepulturam, Sancto Dalmacio pro iudicatu mee uxoris quondam soldos II, preposito pro missis denarios XVIII, pro meo sepellire soldos VII^c, Sancto Iohanni pro missis denarios VII^d et Sancte Marie totidem pro missis, infirmis soldos III, Sancto Saturnino soldum I, Sancto Laçaro denarios VII pro missis, Sancte Marie de Benevello cuidam mee cugate, que ibi stat, soldos II. Uxor mea Adalaxia volo quod^e habeat de meis bonis soldos XL et confiteor me habuisse ex ea unde est carta libras X in dotem^{***} ^f. Filiis meis Raymondino et Sibiliate lego pro eorum parte totum maliolium meum quod^g iacet in Lavagnola, cui coheret inferius Guillelmus Gloria et fratres, ab alia

Iacobus Vicius, a tercia fossatus de Balbo, a quarta Carlevarii et exit usque ad viam et totum sicut insimul se tenet in costa de Felegetis^h et hunc malio-
 lium eis iudico, lego ante parte<m>. De reliquis meis bonis instituo michi
 heredes dictos filios meos et meam filiam Benencasam, solutis meis debitis
 que dare debeo, ita quod quis illorum, scilicet Raymondini et Sibiliate, sine
 filiis legiptimis decederent alter ei succedat et si ambo filia mea Benencasa
 eis succedat et ipsi Benencase lego ante partem totum id quod habeo in
 Fayella, cui coheret inferius fossatus, ab alia Salvus de Sicherioⁱ et Gandul-
 fus, a tercia heredes Oberti Buche de Ponte, superius sumitas^j coste, et
 duas partes de eo quod teneo in Insula et terciam dictis meis filiis^k ita etiam
 quod ipsa Benencasa teneatur iurare ad sancta Dei evangelia dictos filios
 meos Raymondinum et Sibiletam non impedire per se suosque heredes et
 in designata parte sua sit contenta^l et quis meorum filiorum contra hanc
 meam ultimam voluntate<m> venire presu<m>pserit non haberet de meo
 nisi falcidiam. Astexane starium I grani^m. Testes Iacobus Rondatus,
 prepositus Petrus Castri, presbiter Arnaldus, Anselmus de Stella clericus,
 Willelmus Lavagnola, Obertus de Benevello, Sicardus de Ponteⁿ. Ac-
 tum in domo Ambroxii remarolii, die ut supra.

^a cause: *così* ^b *corretto su gallearius* ^c *corretto su VIII* ^d *corretto su XVII* ^e *se-
 gue depennato mea* ^f *poco meno di una riga* ^g *quod: in sopralinea* ^h *totam - Felegetis:
 in sopralinea su* inde michi instituo heredes ita quod unus alteri succedat *depennato* ⁱ *Si-
 cherio: Si corretto su precedente scrittura* ^j *sumitas: u corretta su precedente scrittura* ^k *et
 terciam - filii: in sopralinea* ^l *nel testo sint conteptentca* ^m *3 righe e 3/4* ⁿ *2/3 di riga.*

1213, agosto 2, *in capitolo*

*Rodolfo de Rosa e Guglielmo ferrarius compongono la vertenza che li
 oppone in merito al peggioramento delle condizioni di una vigna che Gugliel-
 mo tiene in locazione.*

Carta Willelmi ferrarii.

Testes Petrus de Tebaldo et Raymondus de Rustico et Ugo fornarius.
 Cum lis verteretur inter Rodulfum de Rosa, ex una parte, et Willelmum ferra-

rium, ex altera, occasione unius peioramenti cuiusdam vinee ipsius Rodulfi, que iacet ad Fulcuinum, quam Rodulfus dicebat occasione ipsius Willelmi qui eam, locationis nomine, eam tenuerat <pro> libris VIII, pervenerunt ad concordiam ita ut dicebat ipse Rodulfus quod ipse Willelmus usque ad kalendas augusti preteritas^a ipsi Rodulfo daret soldos C^b, de quibus soldis C ipse Rodulfus vocat se quietum et solutum, renuncians exceptioni^c et cetera. Unde promitto tibi Gandulfo, nomine dicti Willelmi ferrarii, nomine ipsius patris, de ipis soldis C nullam facere deinceps reclamationem nec petitionem et sub pena dupli tibi eius nomine, promittendo quod ipsi patri tuo nec eius heredibus nec alii pro eo persona^d occasione ipsius peioramenti ipsius vinee nulla<m> facere nec movere molestia<m> ***^e. Actum in capitulo, die ut supra.

^a preteritas: *in soprilinea* ^b soldos C: *in soprilinea* ^c exceptioni: *ripetuto* ^d persona: *cosi* ^e *1 riga e 1/2*.

234

1213, agosto 2, *super fenestram Candide*

Nicola Balbo acquista da Ugo fornarius una mola da mulino al prezzo di 16 soldi e 3 denari, che si impegna a pagare entro l'ottava della festività di San Martino. Stella, moglie di Bellobruno de Piga, dichiara che la mola è stata acquistata per suo conto e deposita nella casa di Candida un barracanum in pigno finché lo stesso Nicola non sarà sciolto da ogni impegno al proposito.

Nel margine esterno: « de. III »; in calce, di mano diversa: « Cassa fuit precepto dicti Ugonis ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 28 v.) Carta Ugonis fornarii.

Testes Iacobus baçator et Enricus Pet(ri) et Candida. Ego Nichola Balbus confiteor me recepisse et emisse a te Ugone molam I de molendino precio soldorum XVI et denariorum III ianuinarum, quos tibi solvere promitto hinc ad octavam sancti Martini proximam, alioquin penam dupli et

cetera. Et confitetur Stella, uxor Bellebruni de Piga, ipsam molam pro ea emisse et dimittit in domo Candide barracanum I pignus ipsi Nichole quousque de predictis denariis sit ipse Nichola liberatus. Actum super fenestram Candide, die ut supra ***^a. MCCXIII, indictione prima.

^a 2/3 di riga.

235

1213, agosto 3, in domo heredum Formice

Vivaldo Cavazuto e la moglie Benincasa dichiarano di avere ricevuto 20 lire in denaro e merci da Ugo fornarius, impegnandosi a restituirle entro un anno.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ugonis fornarii.

Testes Petrus Ocella et Iacobus de Portu et Girardus de Portu, callegarius. Ego Vivaldus Cavaçutus, una cum uxore mea Benincasa, conf<it>emur nos recepisse a te Ugone fornario libras XX ianuinarum inter denarios et robam, renuncians exceptioni et cetera. Quas libras XX tibi Ugoni solvere promittimus hinc ad annum I proximum, alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus, quilibet nostrum in solidum, renunciantes omni legum auxilio. Et ego Benincasa renuncio senatus consultus^a Velleiano et legi Iulie et omni legum auxilio quo me inde tueri possim. Actum in domo heredum Formice qua stat ipse Vivaldus, die tercio augusti.

^a consultus: *cosi*.

1213, agosto 4, *ante ecclesiam Sancti Georgii*

Pietro Trossello, monaco fruttuariense, preposito della chiesa di San Giorgio, alla presenza di Donnella Ravanella, che rinuncia a ogni suo diritto, vende a Giacomo Bevino un terreno con un canneto in Legino, prope Sanctum Anastasium, al prezzo di 5 lire e 2 soldi.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iacobi Bevini.

Testes Enricus Cavallus, Bonusiohannes Borus, Baldus de Figareta, Raymondus de Prea. Ego Petrus Trossellus, monacus Fructuariensis^a, ecclesie Sancti Georgii Saone prepositus, presente Donnella Ravannella et omne ius suum remittente, vendo, trado et cedo tibi Iacobo peciam I terre cum canneto simul tene<n>ti, que et quod iacet ad^b Leginum, prope Sanctum Anastasium – coheret Parroçinus et Obertus Texius, a tercia emptor, a quarta fossatus Noxeti – precio librarum V et soldorum II ianuinorum, de quibus nomine dicte ecclesie voco me quietum et solutum, renuncians exceptioni et cetera. Quam vendictionem nomine dicte ecclesie et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et confiteor quod dictum precium processum^c esse in utilitate dicte ecclesie, scilicet in solvendo abbati de Fructuaria libras V pro dricto quod habet quod quilibet conversus qui se reddit in domibus Fructuarie abbas^d sive rector domus qui ipsos recepit tenetur terciam dare abbati de eo quod recipere de conversa vel de converso et cum de ipsa Donnella pro sua reddicione habui valens libras XV et ipse libre V pertinerent abbati, vendo ut supra. Actum ante ecclesiam Sancti Georgii, die IIII augusti.

^a *Nel testo* monaccus Fructurarenis ^b ad: d *corretta su l* ^c *nel testo* processissum
^d abbas: *in soprilinea su* prepositus *depennato*.

1213, agosto 4, *ante ecclesiam Sancti Georgii*

Giacomo Bevino si dichiara debitore nei confronti di Pietro Trossello, preposito della chiesa di San Giorgio, di 50 soldi, a saldo dell'acquisto del terreno di cui al n. 236, che si impegna a pagare entro la festività di San Michele. Enrico Cavallo si costituisce fideiussore.

Carta eiusdem prepositi.

Die et loco ut supra. Confitetur^a dictus Iacobus se debere de precio ipsius vinee dicto preposito^b soldos L quos solvere promisit usque ad sanctum Michaellem proximum sub pena dupli. Et Enricus Cavallus tenetur.

^a *segue depennato confite* ^b *segue depennato libras*

1213, agosto 4, *ante domum Petri Guercii*

Guglielmo Pistafangus e Gandolfo di Bergeggi acquistano da Pietro Guercio una partita di carne al prezzo di 6 lire, che si impegnano a pagare entro la metà di settembre.

In calce al documento: «Cassa fuit precepto dicti Petri».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Guercii.

Testes Enricus de Prierio et Enricus Castagninus. Nos Willelmus Pistafangus et Gandulfus de Bersegio confitemur nos recepisse et emisse a te Petro tot carnes, renunciantes et cetera, de quibus promittimus vobis dare libras VI hinc ad medium septembrem^a proximum, alioquin et cetera, et omnes expensas <et cetera>. Actum ante domum Petri^b, die ut supra.

^a *septembrem: in soprilinea su augustum depennato* ^b *segue parola depennata.*

1213, agosto 5, *in domo Nicholosi quondam Iohannis magistri*

Testamento di Nicoloso, figlio del maestro Giovanni.

Nel margine superiore: zeta rovesciata.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 29 r.) Testamentum cause^a mortis Nicholosi quondam Iohannis magistri.

Ego Nicholusus, in adversa valetudine positus, conpos mee mentis, in mea sana mente, rerum mearum talem facio dispositionem: primo iudico libras L pro mea anima et ad ecclesiam maiorem eligo meam sepulturam, ibi iudico libras XX, soldos X ad opus et X super altare, operi portus libras V, cuilibet ecclesiarum Saone soldos V et circum, ubi stant presbiteri Sancte Marie de Latronorio soldos XL, ceteri pro meo sepellire distribuuntur in ordinamento mee matris et cognati mei Guidoti. Meam matrem Arguam dimitto dominam et donnam et potentem de omnibus bonis meis donec vixerit ad usufructandum^b et post eius decessum reddeant meis sororibus^c et inde eas michi instituo heredes omni iure. Hec est mea ultima voluntas quam volo et statuo firmiter observari, que si aliquo iure testamenti careat, iure codicillorum <vim> optineat firmitatis sive iure alic<ui>us ultime voluntatis^d. Actum in domo testatoris, die V augusti^e. Testes Ansaldus de Be<r>egio et Ansaldus Sigiça et Iordanus Pesagnelli et Rubaldus draperius et Guidotus Saccus et Petrus prepositus et Anselmus de Stella.

Hec debentur michi: Raymondus Ianuensis libras XXXVIII et soldos VIII, Rubaldus draperius libras XII et habeo cartam de libris XXX, soldo I^f. Debeo Vexoso libras III ½^g.

^a cause: *così* ^b ad usufructandum: *in soprilinea in inchiostro più scuro* ^c segue *de-*
pennato et ne ^d sive - voluntatis: *in inchiostro più scuro* ^e 1 riga e ½ ^f soldo I: *in so-*
pralineia ^g Hec - III ½: *in inchiostro più scuro.*

1213, agosto 5, *super fenestram domus Vivaldi Stopaḡolii*

Vivaldo Stopaḡolius dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Vivaldo Cavazuto 60 soldi per commerciare in Provenza.

Nel margine esterno del documento: « de. II »; in calce: « Cassa fuit precepto dicti Vivaldi ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Viva<l>di Cavaḡuti.

Testes Raynaldus de Sancto Romolo et Petrus Ocelle. Ego Vivaldus Stopaḡolius confiteor me recepisse in accomodatione a te Vivaldo soldos LX <quos laboratum porto> in viaggio Provincie et deinde quo Deus voluerit ad Dei fortunam et ad usum^a maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum in tua vel tui certi missi balia in meo reditu reducere et consignare promitto sub pena dupli et cetera. Et ego Vivaldus do tibi Vivaldo baliam et cetera. Actum super fenestram domus ipsius Vivaldi, die ut supra.

^a ad usum: *corretto su precedente scrittura.*

1213, agosto 5, *in capitulo*

Girardo Rava acquista da Bongiovanni Panaria due asini al prezzo di 52 soldi, che si impegna a pagare entro l'ottava della festività di San Martino.

Carta Boniihannis Panarie.

Testes Bonusiohannes Capalia et Ansaldus Teysius et Museta. Ego Girardus Rava de Vado confiteor me recepisse et emisse a te Bonoiohanne asinos II nigri coloris cum omni suo vicio precio soldorum LII ianuinorum, de quo^a tibi solvere promitto hinc ad octavam sancti Martini proximam, alioquin et cetera. Ego Girardus de Vado constituo me proprium et proprium^b

et cetera^c, renuncia[n]s et cetera, retinendo possessionem ipsorum asinorum et cetera^{***d}. Actum in capitulo, die ut supra^e.

^a *Segue depennato* voco ^b *proprium: così per principalem* ^c *et cetera: ripetuto*
^d *1/2 riga* ^e *Actum - supra: in inchiostro più scuro.*

242

1213, agosto 6, *ante domum Ogerii Rabinantis*

Giacomo de Pino di Finale si dichiara debitore nei confronti di Rubaldo Grasso di 6 lire per i diritti vantati da quest'ultimo su una mula venduta da Giacomo ad Amedeo fornarius, impegnandosi a pagare entro la festività di Finale.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Rubaldi Grassi.

Testes Vivaldus Cavaçutus et Ogerius Rabinantus et Enricus Follis. Ego Iacobus de Pino de Finnario confiteor me debere tibi Rubaldo libras VI ianuinarum pro ratione et iure quod habebas in quadam mula rubea quam vendidi Amedeo fornario, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto hinc ad festum Finnarii proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Et sic^a iuro ad sancta Dei evangelia tacta ut supra dictum est attendere et si terminum michi produxeris, eodem tenear sacramento. Et ego dictus Rubaldus retineo dominium et possessionem dicte mule in me donec de predictis libris VI sim solutus^{***b}. Actum ante domum Ogerii Rabinantis, die VI augusti.

^a *Segue depennato sic* ^b *2/3 di riga.*

1213, agosto 7, *in capitulo*

Ansaldo Borrello dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Guglielmo Sarago 5 lire da impegnare nella lavorazione del ferro a Savona.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

(c. 29 v.) Carta Willelmi Saragi.

Testes Bonanatus filator et Sarmannus filator. Ego Ansaldus Borrellus confiteor me recepisse in accommendatione a te Willelmo libras V ianuinorum, renuncians et cetera. Quas in ferro in Saona operari debeo ad Dei fortunam et ad usum mercandie et ad medietatem lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in capitulo, die VII augusti.

1213, agosto 7, *in domo Sacchi*

Verde, vedova di Raimondo Bonipetri, dichiara di avere ricevuto in mutuo dal figlio Rodolfo de Rosa e da Baldizone Clavina l'equivalente di 90 lire in denaro e beni, spesi per vitto e vestiti negli ultimi quindici anni, dal momento in cui è stata allontanata dal marito Giacomo Lombardetus, impegnandosi a restituire la somma nei termini stabiliti dagli stessi e cedendo loro tutti i diritti che le competono nei confronti dello stesso Giacomo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele fino a « et omnes expensas et cetera »

Carta Rodulfi de Rosa.

Testes Arnaldus Stella, Bonefacius Bordonus et Iacobus Balduini et Truccus Cepolla. Ego Viridis, uxor quondam Raymondi Bonipetri^a, confiteor me recepisse mutuo a te Rodolfo, filio meo, et Baldizono Clavine^b inter denarios et valens libras LXXXX pro alimentis meis et victu et vestitu meo ab annis

XV a tempore illo quo Iacobus Lombardetus, maritus meus, me a se expulit, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto quociens tibi placuerit bona fide, ali<o>quin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Et omnes actiones et rationes et iura utiles et directas, reales et persona<l>es, quas versus ipsum Iacobum et eius bona habeo vel michi competunt pro dictis alimentis, tibi do et cedo taliter quod possis agere et experiri et excipere et replicare et te tueri contra omnes personas sicut ego ante hanc cessionem fecisse potuissem et procuratorem ut in rem tuam te constituo, renuncio omni legum auxilio quo me inde tueri possim et precipue illi legi que dicit si donatio excedit et cetera. Actum in domo Sacchi, die ut supra.

^a uxor – Bonipetri: *in soprilinea* ^b et Balducono Clavine: *in soprilinea. Il notaio nel seguito non ha corretto il testo, dove si fa sempre riferimento a un'unica persona.*

245

1213, agosto 7, *in capitulo*

Gandolfo di Vado de Mari acquista da Bongiovanni Panaria un asino al prezzo di 40 soldi, che si impegna a pagare entro la festività di San Martino. Riccardo di Segno si costituisce fideiussore.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII », corretto su « n. » e zeta rovesciata.

Carta Boniihannis Panarie.

Testes Sismondus magister et Willelmus magister et Musa mercarius. Ego Gandulfus de Vado de Mari confiteor me recepisse et emisse a te^a Bonoiohane asinum I nigrum cum omni suo vicio, renuncians exceptioni et cetera, precio soldorum XL ianuinarum, quos solvere promitto hinc ad festum sancti Martini proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Insuper ego Ricardus de Signo constituo me proprium et principalem debitorem et cetera, renuncians omni legum auxilio. Actum in capitulo, die ut supra.

^a a te: *ripetuto.*

1213, agosto 7, *in capitulo*

Guglielmo de Murlogo di Camerana dichiara di avere ricevuto in mutuo da Saono Panaria 5 lire, che si impegna a restituire entro sette anni o prima, se ne avrà la possibilità, offrendo in garanzia metà di tutti i terreni che possiede a Camerana.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Saoni Panarie.

Testes Bonusiohannes Cavallus et Bonusiohannes Represura et Vivaldus mercarius. Ego Willelmus de Murlongo de Camerana confiteor me recepisse mutuo a te Saono libras V ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto hinc ad annos VII aut antea si potero, pro quibus tibi obligo iure pignoris medietatem omnium terrarum quas habeo in Camerana, scilicet medietatem chase^a mee qua sto, que dicitur de Murlongo, et medietatem unius pecie terre que iacet ad Lacu Georgio, in Insula, et medietatem unius pecie que iacet in Larmaçola et medietatem mee partis de Cerreta de Roveario et medietatem alterius pecie que iacet desuper molendinum marchionis, que dicitur de Fornellata, et generaliter medietatem omnium terrarum et vinearum^b quas hodie possideo et teneo, tali modo quod de predictis terris et arboribus super ipsis existentibus habeas medietatem puro et mero dono de usufructu^c, non computato in aliquo capitali nec nomine usurarum, sed ipsas terras bona fide laborare debeo meis expensis. Pro laboratura debeo habere sextum et tu quinque partes, tractis mensuris et^d, ita quod tu Saonus ponas semina necessaria. Ipsam medietatem predictam tibi attendere promitto sub pena dupli^e et iuro ad sancta Dei evangelia attendere et non contravenire et si quas expensas faceres nisi tibi observarem, per omnia tibi resarcire. Actum in capitulo ***^f. Actum ut supra, loco et die^g.

^a chase: h *corretta su d* ^b et vinearum: *in sopra*linea ^c de usufructu: *in inchiostro più rosso e in scrittura più grande* ^d tractis - et: *in sopra*linea *dove segue parola illeggibile*
^e sub - dupli: *in sopra*linea ^f 1/3 di riga ^g Actum - die: *in inchiostro più chiaro*.

1213, agosto 8, *ad Fulcem, in domo caneve Baldi Vicii*

Anna, moglie di Bongiovanni de Ançapanne, con il consenso del marito, dona a Imelda, figlia del fu Carlevario de Insula, tutti i terreni che possiede in Albisola.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 30 r.) MCCXIII, indic(ione) I.

Carta Imelde, filie quondam Carlevarii de Insula.

Testes Bonusiohannes Çuffus, Iacobus de Insula et Daraco, Iohannes, textor Albuçole^a. Ego Anna, uxor Boniihannis de Ançapanne, presente et volente dicto marito meo et omne ius suum remittente, dono, cedo et trado tibi Imelde^b mera et pura donatione inter vivos omnes terras quas possideo in Albuçola ubique inventis^c, salvis rationibus dominorum, cultas et incultas et cum omnibus super se habentibus et iure et commodo, taliter quod ipsas terras teneas et possideas meo dono et facias exinde quicquid facere volueris tanquam bene merita, sine omni mea et omnium personarum contradictione, et non liceat michi nolle quod volui, sed quod a me factum est firmum et stabile perseveret. Actum ad Fulcem, in domo caneve Baldi Vicii, die VIII augusti. Et possessionem et dominium et cetera.

^a Iohannes testor Albuçole: *in soprilinea* ^b cedo - Imelde: *in soprilinea* ^c inventis: *così*.

1213 agosto 9, *in capitulo*

Bongiovanni Lupo cede a Trucco, procuratore di Giacoma, erede di Guglielmo Lupo, tutti i diritti che gli competono nei confronti degli eredi del detto Guglielmo in relazione alla metà dell'eredità.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iacobe ^a, heredis Willelmi Lupi.

Testes Nichola Capra Ianuensis et Gandulfus civis et Phylippus scriba. Ego Bonusiohannes Lupus do, trado et cedo tibi Truccho, nomine Iacobe ^a, heredis Willelmi Lupi, cuius procurator es, omnes rationes, iura et ractiones ^b utiles et directas, reales et personales et quaslibet alias quas habeo vel michi competunt versus dictos heredes occasione petitionis medietatis ^c hereditatis possessionum quas Willelmus ^d Lupus tempore mortis tenebat et possidebat, tali modo quod facio tibi, nomine heredis ^e, finem et refutationem et pactum de non petendo tibi, nomine dicti heredis ^f, facio de omnibus rebus possessionum ^g mobilium et immobilium que fuerunt dicti Willelmi petere possem ullo modo tam ex <parte> patris quam matris ^h, propter quod finem et refutationem et pactum de non petendo confiteor me a te Truccho, nomine ipsius heredis ⁱ, recepisse libras XVIII ½ ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera. Quod, si contrafacere et molestiam aut controversiam exinde ipsi Iacobe occasione dictorum possessionum tam ^j mobilium quam immobilium moverem vel movi facerem per me vel per aliam submissam personam, penam dupli de quanto lis vel questio mota fuerit promitto tibi Truccho, nomine dicte Iacobe, tibi stipulata in bonis meis et cetera. Actum in capitulo, die VIII augusti.

^a Iacobe: *in soprilinea* ^b ractiones: *così per actiones* ^c medietatis: *in soprilinea su parola depennata* ^d segue depennato Guer ^e facio - heredis: *in soprilinea* ^f corretto su dictorum heredum ^g corretto su possessionibus ^h tam - matris: *in soprilinea* ⁱ corretto su ipsorum heredum ^j segue depennato p

249

1213, agosto 9, *ante <ecclesiam> Sancte Marie Magdalene*

Anselmo macellator si dichiara debitore nei confronti dei canonici della chiesa di Santa Maria Maddalena di 5 lire, dovute per il canone pregresso della casa in cui abita, che si impegna a pagare a Giacomo, a nome dei canonici, a semplice richiesta, offrendo in garanzia beni per lo stesso ammontare.

Carta canonice.

Testes Vivaldus Pistagnus, magister Labertus^a et Enricus Castagninus. Ego Anselmus macellator confiteor me debere canonicis Castri pro pensione domus qua sto de tempore transacto libras V ianuinorum, renunciando exceptioni et cetera, quas tibi^b Iacobo, presbitero Sancte Marie Magdalene, nomine canonicorum, solvere promitto^c quociens e<is> placuerit bona fide, unde obligo eis pro speciali pignore res in papiro scriptas per manus Iohannis scribe, que ascendunt usque in libras V, minus denarios III, tali modo quod quociens eis placuerit, sine decreto potestatis, habeant licenciam ipsas res vendendi et si in ipsis deficeret teneor resarcire et superfluum habere et possessionem vobis trado et ipsas eorum nomine possideo^d. Actum ante <ecclesiam> Sancte Marie Maddalene, die ut supra.

^a Labertus: così ^b tibi: t *corretta su e* ^c segue *depennato* hec ^d et possessionem - possideo: *in soprilinea*.

250

1213, agosto 10, *in capitulo*

Maçia calegarius, *Bernardo di Saliceto, Enrico Beverono e Arnaldo del Carretto acquistano da Guglielmo e dal fratello Bongiovanni una partita di cuoio al prezzo di 35 lire, che si impegnano a pagare entro Natale.*

In calce al documento: «Cassa fuit precepto dicti Willelmi»; nel margine esterno: «de. IIII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 30 v.) Carta Willelmi Glorie.

Testes Saoninus^a Turta, Willelmus de Spolturno et Enricus, frater Guitermi. Nos Maçia calegarius et Bernaldus de Saliceto et Enricus Beveronus^b et Arnaldus de Carreto confitemur nos recepisse et emisse a te Willelmo et a Bonoiohane, fratre tuo^c, tot coria, renunciando exceptioni et cetera, pro precio librarum XXXV ianuinorum, quas tibi solvere promittimus

hinc ad Nativitatem Domini proximam, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die X augusti.

^a Saoninus: *la seconda n corretta su c*
^c et a Bonoiohanne fratre tuo: *in sopralinea.*

^b Beveronus: *corretto su precedente scrittura*

251

1213, agosto 10, *in capitulo*

Guglielmo Foldrato, figlio del fu Nicola Foldrato, concede in livello per 29 anni a Guglielmo Borgna una terra a Legino, in località desubtus Auregum, coltivata a viti e a fichi, contro la corresponsione di un canone annuo di 42 soldi da versare alla festività di Santo Stefano.

In calce al documento: «Habuit Willelmus cartam I Borgna»; nel margine esterno: «de. III».

Carta et livellus Willelmi Borgne.

Testes Vivaldus Stopaçolius et magister Phylippus et Nichola Balbus. Ego Willelmus Foldratus, filius quondam Nichole Foldrati, do, trado et cedo tibi Willelmo nomine livellario hinc ad annos XXVIII completos, peciam I terre ex parte vineate et terre cum ficubus super se habentibus, que iacet in Legino, loco ubi dicitur desubtus Auregum – coheret ei ab^a duabus via, a tertia inferius Carli de Porta, a quarta Willelmus de Flandola et heredes Salvi Masconi et dicti Carli – tali modo quod dictus Willelmus ipsam vineam et ficaretum teneas et possideas usque ad dictum terminum, ita tamen quod tenearis totum figaretum apastinare de vinea hinc ad annos III bona fide, reddendo annuatim in festo sancti Stephani soldos XLII ianuinarum. Datis et consignatis michi vel meo heredi, alia superimposita tibi fieri non debet, penam soldorum C rato manente pacto^b hinc inde stipulatam et cetera, obligando bona sua pignori, meliorando et non peiorando. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent. Actum in capitulo, die ut supra.

^a ab: *così* ^b rato - pacto: *in sopralinea.*

1213, agosto 11, *in platea Sancti Petri*

Oberto Vassalengo di Vado acquista da Bongiovanni Panaria alcuni asini al prezzo di 59 soldi, che si impegna a pagare entro la festività di San Martino.

Nel margine esterno del documento: « de. IIII » e zeta rovesciata.

Carta Boniihannis Panarie.

Testes Brunus ferrarius, Petrus Curletus, Arnaldus^a canparius. Ego Obertus Vassalengus de Vado confiteor me recepisse et emisse a te Boniohanne asinos ferrandos cum omni suo vicio, precio soldorum LVIII <quos tibi promitto> usque sanctum Martinum solvere, sub pena dupli et cetera, omnes expensas et cetera. Et retineo ego Bonusiohannes possessionem dictorum asinorum in me donec de predictis sim solutus integre. Actum in platea Sancti Petri, die XI augusti ^{***}b. MCCXIII, indictione I.

^a *Segue depennato fer* ^b *1/3 di riga.*

1213, agosto 11, *in capitulo*

Giovanni, cognato di Maçia, dichiara di avere ricevuto in societate da Giovanni custos due asini, per uno dei quali si impegna a pagare 11 soldi entro la festività di San Michele e altrettanti entro quella di San Martino, obbligandosi altresì a consegnare per l'altro ogni settimana allo stesso Giovanni un carico di legname fino a quando lo stesso vorrà. Maçia de Fulcuino si costituisce fideiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iohannis custodis.

Testes Willelmus ballar(ius) et Saonus Regoliatus. Ego Iohannes, cugnatus Maçie, confiteor me recepisse in societate e te Iohanne asinos II – unus niger et alter boçardus – tali modo quod pro precio unius tibi dare promitto hinc ad festum sancti Michaelis soldos XI et deinde usque ad festum sancti Martini soldos XI, et de altero tibi promitto dare ab hodie in antea somatam unam lignorum qualibet ebdomada donec tibi placuerit quod ipsum teneam et donec asini sint sani, et sunt senper communes donec ipsos insimul tenuerimus. Predicta tibi Iohanni adtendere et observare promitto sub pena dupli de quanto lis et discordia moveretur. Insuper ego Maçia de Fulcuino const<i>tuo me proprium et cetera, obligans bona mea pignori, renunciantes omni legum auxilio, et retineo possessionem et dominium in me ego Iohannes donec de predictis michi sit satisfactum. Actum in capitulo, die ut supra.

254

1213, agosto 11, *in domo Raynaldi de Sancto Romolo*

Salvo, figlio di Siro de Sala, si impegna nei confronti di Rinaldo di Sanremo a trasportare a sue spese a Savona ogni anno per tre anni de molaria sale molas 45, per le quali è esentato dal pagamento del pedaggio di 7 soldi, ricevendo dallo stesso la somma annua di 30 lire.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini R<ollandi> Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis, feci», nel margine esterno «de. VI», in quello interno: «✚».

(c. 30a r.) *Carta inter Raynaldum de Sancto Romolo et Salvum, filium Siri de Sala, qui habitat in Prierio.*

Ego Salvus promitto tibi Raynaldo dare et trahere meis expensis in Saona de molaria sale molas XLV annuatim usque ad tres annos, bonas et utiles et iustas et de modulo et consulo sine aliqua fraude, excusando tu in ipsis pedagium quod dominus Willelmus in molis capit, scilicet soldos VII per quamlibet. Alias omnes expensas facere debeo et ipsas tibi dare in Saona sine aliqua dacita vel

expensa, accipiendo a te annuatim pro predictis molis XLV libras XXX ianuinorum, sicut ipsas molas ducerem, nisi iusto Dei staret impedimento vel tui licentia. Hec omnia tibi actendere et observare promitto sub pena^a librarum XXV ianuinorum tibi stipulanti et cetera. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et nullo modo contravenire. Et^b ego dictus Raynaldus promitto tibi sub eadem pena predictos denarios tibi Salvo dare et aquietare cum molas duceres bona fide. Actum in domo dicti Raynaldi, die ut supra. Testes Ruffinus Fuserius et Fulcho de Sancto Romolo.

^a Segue depennato dupli ^b Et: corretto su a

255

1213, agosto 12, in ecclesia Sancti Petri

Oberto Caracapa concede in locazione per cinque anni a Gandolfo e Giacomo de Mari, e a Sibilla fornaria, porzioni diverse di una vigna ad Tonçanum, che detiene dal monastero di Sant'Eugenio di Bergeggi, contro il pagamento di un canone annuo di 7 mezzarole e mezzo di mosto, 4 delle quali dovute da Gandolfo, 4 e mezzo da Giacomo e Sibilla, un quartarius di fichi secchi, una spalla e due polli, e, pro tinatico, quanto lo stesso Oberto pagava all'abate del monastero.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento: « Habuit Obertus cartam ».

Carta et livellus Gandulfi de Mari et Iacobi de Mari et Sibilie fornarie.

Testes Eustachius et Nichola de Bergegio et dopnus Petrus abbas et Wilhelmus Ferramenta. In ecclesia Sancti Petri Saone. Ego Obertus Caracapa do, trado et cedo vobis Gandulfo de Mari pro medietate^a et Iacobo pro^b medietate alterius medietatis et quartam et Sibilie pro alteris tribus partibus quarte quamdam vineam^c quam in feudo pro Sancto Eugenio ad Teaçanum teneo^d et tenetis pro me, cui coheret ab una parte Fexella, ab aliis^e II^f Anselmus Ricius et Amedeus de Torçallo et dictus, tali modo quod ipsam vineam habeatis et te-

neatis vos, vestri heredes usque ad annos V proximos, reddendo ^g michi vel meo heredi annuatim meçarolias VIII ½ musti, scilicet Gandulfus IIII et Iacobus et Sibilia IIII ½ et quartariam I ficuum siccarum et spallam I et duos pullos et pro tinatico tantum quantum dabam abati vel suo misso. Datis et consignatis michi vel meo heredi, alia superinposita vobis fieri non debet. Penam vero imposuerunt inter se soldorum C qui eorum vel heredum non observarent per omnia ut supra legitur et cetera. Pro qua pena et cetera. Actum in ecclesia Sancti Petri, die XII augusti. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent.

^a pro medietate: in soprilinea ^b segue depennato qua ^c segue depennato medietate
^d teneo: in soprilinea ^e corretto su alia ^f II: in soprilinea ^g nel testo reddedendo

256

1213, agosto 12, in capitolo

Debene, vedova di Ardizone, e il figlio Giacomo vendono a Gandolfo e a Bongiovanni Boccaccio, che agiscono anche per conto dei fratelli, rispettivamente la sesta e la nona parte di tre appezzamenti di terra in masura de Riburgo, di un canneto detto Canaellus e di un terreno di proprietà comune de Riburgo, al prezzo di 44 soldi di genovini.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi Bocacii pro se et suis fratribus.

Testes Vivaldus merçarius, Gandulfus de Mari et Iacobus de Mari. Nos Debene, uxor quondam Ardiçonis, et Iacobus, eius filius, qui confiteor me esse annorum XX, vendimus, tradimus et cedimus vobis Gandulfo et Bonoiohanni, pro vobis et vestris fratribus, ego Debene VI^{am} partem et ego Iacobus novenam trium peciarum terre que iacent in masura de Riburgo, una quarum est advignata. Coheret Poncius Vive et Torrexana et canonici, superius via, a quarto Carlotus; coheret alii pecie, que est castagnetum et figaretum, ab una parte ca-

nonici, ab alia Vivaldus de Burgaro, ab alia flumen Lavagnole, superius via; coheret alii pecie, que est ortiliolus, ab una parte via, ab alia Bergogna Surda et Benenca et Bellaflos. / (c. 30a v.) Item vendo vobis sextam et novenam unius caneti, qui vocatur Canaellus, quod est ultra dictum fossatum, superius via, ab alia Bergogna et Benenca e Bellaflos. Item vendimus vobis VI^a et VIII^a partem comunalie de Riburgo, que comunalie sunt infra has coherencias: superius costa Albuçole, inferius flumen Lavagnole et Masure, ab alia fossatum de Mossilionis, ab alia^a costa de Plano Craviolo, precio soldorum XLIII ianuinorum et si plus valet facio vobis donum inter vivos. Quam vendictionem et cetera, sicut meliorata sunt. Vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio. Et sic iuramus ad sancta Dei evangelia attendere et nullo modo contravenire. Actum in capitulo, die ut supra. MCCXIII, indictione prima.

^a Segue depennato Plano

257

1213, agosto 13, in capitulo

Manfredo de Solario di Asti dichiara di avere ricevuto in mutuo da Pietro Guercio 4 lire, che si impegna a restituire entro l'8 settembre. Manfredo si dichiara debitore nei confronti di Filippo scriba, che si costituisce fideiussore, di 30 soldi e mezzo, parte del mutuo, che si impegna a restituire entro lo stesso termine.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Nel margine esterno del documento: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Guercii.

Testes Otto presbiter et Ogerius Rabinantus et Musa mercarius. Ego Manfredus de Solario de Aste confiteor me recepisse mutuo a te Petro Guercio libras IIII ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas solvere promitto

tibi Petro Guercio libras IIII hinc ad festum sancte Marie de septembri sub pena dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Insuper^a ego Phylippus^b scriba constituo me proprium et principalem debitorem, renuncians omni legum auxilio, obligans bona mea et cetera. Et ego dictus Manfredus confiteor tibi Phylippo debere ex mutuo soldos XXX ½^c, quos tibi solvere ad eundem terminum promitto, obligans tibi exinde bona mea. Actum in capitulo, die XIII augusti^d ***. d. MCCXIII, indictione I.

^a Insuper: s in soprilinea ^b Phylippus: Ph corretto su Og ^c corretto su XXXIII
^d 1 riga e ¼.

258

1213, agosto 13, in capitulo

Bono calegarius rilascia quietanza a Guglielmo Gloria della somma di 5 lire sui beni di Guglielmo Lupo, dovuta da Guglielmo Gloria agli eredi di questo per l'acquisto di alcune vigne ad Pomarium.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini R<ollandi>, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis, feci».

Carta Willelmi Glorie.

Testes Bonusi Johannes Lupus, Arnaldus Iolta et Guido Papalardus et magister^a. Ego Bonus calegarius confiteor me recepisse et habuisse a te Willelmo libras V ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera. Quos ipsos denarios recipere debebam in bonis Willelmi Lupi, ut apparet per quodam instrumentum factum per manus magistri Manfredi quondam facta^b anno Domini millesimo ducentesimo XI, indictione XIII, die X marcio intrante: «Ego Adalaxia Lupa, que a marito meo Willelmo Lupo sum constituta eius certus et specialis missus» et cetera. Quos denarios^c tu Willelmus dare debebas heredibus Willelmi Lupi de compara vinearum que iacent ad Pomarium, cum domibus et aliis super se habentibus, sicut ipsas^d emit a Bonoiohanne Panaria dictus Willelmus Lupus

quondam. Unde promitto tibi Willelmo pro predictis libris V ipsam vineam defendere ab omni persona quantum pro libris V pro parte ipsius compere sub pena dupli tibi stipulanti meis expensis et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.